
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/7133/234	
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/ 
66006/2360/16-06-2023 υπουργικής απόφασης 
«Έγκριση Κτιριοδομικού Κανονισμού» (Β’ 3985).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 

(Α’ 79) και ιδίως την παρ. 6 του άρθρου 28,
2. τον ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστασία του Δο-

μημένου Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α’ 167),
3. τον ν. 5069/2023 «Όροι δόμησης, κατασκευής, επι-

τρεπόμενες χρήσεις γης για κέντρα δεδομένων, χωρο-
ταξικές και πολεοδομικές ρυθμίσεις, αξιοποίηση πόρων 
Πράσινου Ταμείου, λοιπές περιβαλλοντικές και ενεργεια-
κές διατάξεις και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 193) και 
ιδίως το άρθρο 3, με το οποίο προστέθηκε το άρθρο 330 
«Κτιριοδομικές απαιτήσεις κέντρων δεδομένων» στον 
ν. 4442/2016 (Α’ 230),

4. τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

5. το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ).» (Α’ 160),

6. το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. την υπ’ αρ. 74103/5569/8.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408),

8. το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
και το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού,

9. το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την τροποποίηση και συμπλήρωση του Κτιριοδομικού 
Κανονισμού, όπως έχει αναδιαρθρωθεί σε πέντε ενότη-
τες με επιμέρους άρθρα. 

Συγκεκριμένα τροποποιούνται τα αρχικά άρθρα του 
Κτιριοδομικού Κανονισμού (Β’ 3985/2023), όπως ανα-
φέρονται στον πίνακα:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6995

84983

ΤΡΟΠΟΠΟΙΟΥΜΕΝΟ 
ΑΡΘΡΟ ΚΤΙΡΙΟΔΟΜΙΚΟΥ 

Άρθρο 1 Άρθρο 3 ΤΑΞΙΝΟΜΗΣΗ ΚΑΤΑ ΧΡΗΣΗ

Άρθρο 2 Άρθρο 7 ΕΛΕΥΘΕΡΟ ΥΨΟΣ ΚΑΙ ΚΑΘΑΡΟΣ ΟΓΚΟΣ ΤΩΝ ΧΩΡΩΝ ΤΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ

Άρθρο 3 Άρθρο 11 ΚΛΙΜΑΚΕΣ

Άρθρο 4 Άρθρο 16 ΕΣΩΤΕΡΙΚΕΣ ΣΤΟΕΣ

Άρθρο 5 Άρθρο 19 ΦΥΤΕΥΣΗ ΟΙΚΟΠΕΔΩΝ

Άρθρο 6 Άρθρο 26 ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΜΕΛΕΤΩΝ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ - Η/Μ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

Άρθρο 7 Άρθρο 27 ΕΣΩΤΕΡΙΚΕΣ ΥΔΡΑΥΛΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 

1. ΓΕΝΙΚΑ

2. ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ

3. ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΛΥΜΑΤΩΝ Ή ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ

4. ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΟΜΒΡΙΩΝ

5. ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΗΣ ΜΕ ΝΕΡΟ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84984 Τεύχος B’ 6995/23.12.2025

Άρθρο 8 Άρθρο 28 ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ

1. ΓΕΝΙΚΑ

2. ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ

3. ΤΟΠΙΚΕΣ ΘΕΡΜΑΝΣΕΙΣ

Άρθρο 9 Άρθρο 29 ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΥ - ΑΕΡΙΣΜΟΥ

1. ΓΕΝΙΚΑ

2. ΜΗΧΑΝΟΣΤΑΣΙΑ ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΥ

3. ΣΩΛΗΝΩΣΕΙΣ - ΑΕΡΑΓΩΓΟΙ

4. ΘΟΡΥΒΟΣ - ΚΡΑΔΑΣΜΟΙ

Άρθρο 10 Άρθρο 30 ΑΝΕΛΚΥΣΤΗΡΕΣ

Άρθρο 11 Άρθρο 31 ΕΣΩΤΕΡΙΚΕΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

1.ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΙΣΧΥΡΩΝ ΡΕΥΜΑΤΩΝ

2. ΥΠΟΣΤΑΘΜΟΙ

3. ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ - ΑΣΘΕΝΩΝ  ΡΕΥΜΑΤΩΝ 

Άρθρο 12 Άρθρο 32 ΑΛΕΞΙΚΕΡΑΥΝΑ

Άρθρο 13 Άρθρο 33 ΓΡΑΜΜΑΤΟΚΙΒΩΤΙΑ

Άρθρο 14 ΙΣΧΥΣ

Άρθρο 1 
Τροποποίηση άρθρου 3

1. Η τελευταία παρ. 1.Ε. ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΡΟ-
ΝΟΙΑ του άρθρου 3 ΤΑΞΙΝΟΜΗΣΗ ΚΑΤΑ ΧΡΗΣΗ εξειδι-
κεύεται ως προς την ταξινόμηση υπηρεσιών υγείας και 
συμπληρώνεται, ως εξής:

«1. Ε. ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΡΟΝΟΙΑ:
Στην κατηγορία αυτή περιλαμβάνονται όσα κτίρια ή 

τμήματα κτιρίων χρησιμοποιούνται για ιατρική πρόλη-
ψη, διάγνωση ή και θεραπεία, για περίθαλψη ατόμων 
ηλικιωμένων ή ασθενών ή μειωμένης πνευματικής ή 
σωματικής ικανότητας, για ύπνο και σωματική υγιεινή 
βρεφών και παιδιών ηλικίας μικρότερης των πέντε ετών.

Στην κατηγορία αυτή ανήκουν μεταξύ άλλων και:
- Τα νοσοκομεία
- Οι κλινικές
- Τα αγροτικά ιατρεία
- Οι υγειονομικοί σταθμοί
- Τα κέντρα υγείας
- Τα ψυχιατρεία
- Τα ιδρύματα ατόμων με ειδικές ανάγκες
- Τα ιδρύματα χρονίως πασχόντων
- Οι οίκοι ευγηρίας
- Τα βρεφοκομεία, βρεφικοί σταθμοί, παιδικοί σταθμοί
- Τα οικοτροφεία παιδιών ηλικίας μικρότερης των πέ-

ντε ετών
- Τα ιατρεία
Κατ’ εξαίρεση, τα οδοντιατρεία και τα ιατρεία που δεν 

διαθέτουν νοσηλευτική κλίνη ούτε μονάδα εφαρμογής 
ισοτόπων ούτε ακτινολογικό εργαστήριο ούτε εγκαταστά-
σεις φυσιοθεραπείας ανήκουν στην κατηγορία Θ Γραφεί-
ων. Στην ίδια κατηγορία ανήκουν επίσης τα μικροβιολο-
γικά εργαστήρια και τα εργαστήρια φυσικοθεραπείας».

2. Στην παρ. 1.Θ. ΓΡΑΦΕΙΑ του άρθρου 3 ΤΑΞΙΝΟΜΗΣΗ 
ΚΑΤΑ ΧΡΗΣΗ προστίθεται εδάφιο για την ταξινόμηση 
κατά χρήση των κέντρων δεδομένων και αναδιατυπώ-
νεται, ως εξής:

«1. Θ. ΓΡΑΦΕΙΑ:
Στην κατηγορία αυτή περιλαμβάνονται όσα κτίρια ή 

τμήματα κτιρίων χρησιμοποιούνται για πνευματικές ή 
διοικητικές δραστηριότητες δημόσιες ή ιδιωτικές ή για 
επιχειρηματικές δραστηριότητες, εφόσον δεν περιλαμ-
βάνονται στην κατηγορία εμπορίου.

Στην κατηγορία αυτή ανήκουν μεταξύ άλλων και:
- Τα γραφεία δημόσιων υπηρεσιών
- Τα γραφεία τοπικής αυτοδιοίκησης
- Οι βιβλιοθήκες
- Τα γραφεία επιχειρήσεων
- Τα γραφεία ελεύθερων επαγγελματιών
- Οι τράπεζες μικτού εμβαδού μικρότερου των 70 m2

- Τα Κέντρα δεδομένων με ηλεκτρική ισχύ εξοπλισμού 
τεχνολογιών πληροφορικής μικρότερη των διακοσίων 
(200) kW.

3. Στην παρ. 1.Ι. ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ - ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ του άρ-
θρου 3 ΤΑΞΙΝΟΜΗΣΗ ΚΑΤΑ ΧΡΗΣΗ προστίθεται εδάφιο 
για την ταξινόμηση κατά χρήση των κέντρων δεδομένων 
και αναδιατυπώνεται, ως εξής:

«1.Ι. ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ - ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ:
Στην κατηγορία αυτή περιλαμβάνονται όσα κτίρια ή 

τμήματα κτιρίων ή δομικά έργα στεγάζουν βιομηχανίες, 
βιοτεχνίες, εργαστήρια, παρασκευαστήρια, υπηρεσίες με 
σημαντικό ηλεκτρομηχανολογικό εξοπλισμό.

Στην κατηγορία αυτή ανήκουν μεταξύ άλλων και:
- Τα εργοστάσια
- Τα διυλιστήρια
- Οι σταθμοί παραγωγής ενέργειας



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84985Τεύχος B’ 6995/23.12.2025

- Οι βιοτεχνικές εγκαταστάσεις
- Τα συνεργεία συντήρησης και επισκευής αυτοκινήτων.
- Τα βαφεία
- Τα ξυλουργεία
- Τα εργαστήρια ερευνών και εκπαίδευσης
- Τα παρασκευαστήρια τροφίμων
- Τα καθαριστήρια
- Τα σιδερωτήρια
- Τα οργανωμένα πλυντήρια ρούχων
- Τα αυτοτελή κέντρα μηχανογράφησης.
- Τα κέντρα δεδομένων με ηλεκτρική ισχύ εξοπλισμού 

τεχνολογιών πληροφορικής ίση ή μεγαλύτερη των δια-
κοσίων (200) kW, ανεξαρτήτως εάν πρόκειται για αυ-
τοτελή κτίρια κύριας χρήσης κέντρου δεδομένων, για 
τμήματα κτιρίων μικτής χρήσης ή για συνοδούς χώρους 
(συμπληρωματικής χρήσης) που εξυπηρετούν κτίρια άλ-
λης δραστηριότητας.

Άρθρο 2 
Τροποποίηση άρθρου 7

Στο άρθρο 7 ΕΛΕΥΘΕΡΟ ΥΨΟΣ ΚΑΙ ΚΑΘΑΡΟΣ ΟΓΚΟΣ 
ΤΩΝ ΧΩΡΩΝ ΤΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ προστίθεται παράγραφος, 
ως εξής:

«4. Στις περιπτώσεις επιτρεπόμενης αλλαγής χρήσης 
νομίμως υφιστάμενων κτιρίων, των οποίων οι οικοδο-
μικές τους άδειες καθόριζαν κύριες χρήσεις εκτός της 
χρήσης κατοικία, σε ποσοστό μεγαλύτερο του 50% της 
συνολικής επιφάνειας δόμησής τους (ειδικά κτίρια κατά 
ΝΟΚ), τα πραγματοποιούμενα ελεύθερα ύψη των χώρων 
λαμβάνονται σύμφωνα με τις διατάξεις της παρούσας 
παρ. 1 κατά παρέκκλιση τυχόν προδιαγραφών του φορέα 
λειτουργίας τους μετά τη σύμφωνη γνώμη του».

Άρθρο 3 
Τροποποίηση άρθρου 11

1. Η παρ. 4.2 του άρθρου 11 ΚΛΙΜΑΚΕΣ αναδιατυπώ-
νεται, με την προθήκη εδαφίου για πρόβλεψη κλιμάκων 
τύπου ΙΙΙ, στα κτίρια ή τμήματά τους με χρήση προσω-
ρινής διαμονής (κατηγορία Β), όταν οι θέσεις τους είναι 
τέτοιες ώστε να χρησιμοποιούνται αποκλειστικά από 
τους ενοίκους των μεμονωμένων διαμερισμάτων που 
εξυπηρετούν, ως εξής:

«4.2. Στα κτίρια ή τμήματά τους με χρήση προσωρινής 
διαμονής (κατηγορία Β), σωφρονισμού (κατηγορία Ζ), 
εμπορίου (κατηγορία Η), γραφείων (κατηγορία Θ), βιο-
μηχανίας - βιοτεχνίας (κατηγορία Ι), αποθήκευσης (κα-
τηγορία Κ) και στάθμευσης αυτοκινήτων (κατηγορία Λ) 
οι κλίμακές τους επιτρέπονται να είναι τύπου Ι, ΙΙ.

Κατ’ εξαίρεση, στα κτίρια ή τμήματά τους με χρήση 
προσωρινής διαμονής (κατηγορία Β) επιτρέπονται κλί-
μακες τύπου ΙΙΙ όταν αυτές είναι εσωτερικές κλίμακες με-
μονωμένων διαμερισμάτων και χρησιμοποιούνται απο-
κλειστικά από τους ενοίκους των διαμερισμάτων αυτών».

2. Η παρ. 4.3 του άρθρου 11 ΚΛΙΜΑΚΕΣ αναδιατυπώ-
νεται, με τη διόρθωση του ηλικιακού ορίου ώστε να είναι 
σύμφωνα με εκείνο που καθορίζεται στην παρ. 1.Ε. του 
άρθρου 3 ΤΑΞΙΝΟΜΗΣΗ ΚΑΤΑ ΧΡΗΣΗ, ως εξής:

«4.3. Στα κτίρια με χρήση, υγείας και κοινωνικής πρόνοι-
ας (κατηγορία Ε), οι κλίμακές τους πρέπει να είναι τύπου Ι.

Κατ’ εξαίρεση στα κτίρια αυτά επιτρέπονται σκάλες τύ-
που ΙΙ ή ΙΙΙ, όταν οι θέσεις τους είναι τέτοιες, ώστε να μην 
χρησιμοποιούνται ούτε σε κανονικές συνθήκες λειτουρ-
γίας ούτε σε περίπτωση κινδύνου από ασθενείς ή από 
άτομα μειωμένης πνευματικής ή σωματικής ικανότητας ή 
από περιθαλπόμενα άτομα ή παιδιά ηλικίας μικρότερης 
των πέντε ετών».

3. Η παρ. 6 του άρθρου 11 ΚΛΙΜΑΚΕΣ αναδιατυπώνεται, 
με τη διαγραφή του ορίου των τετραγωνικών της επιφά-
νειας του ορόφου των νομίμως υφιστάμενων κτιρίων που 
έχουν ανεγερθεί με προγενέστερες διατάξεις, ως εξής:

«6. Δεν επιβάλλεται η αλλαγή της μορφής κλιμάκων, σε 
περίπτωση επιτρεπόμενης αλλαγής χρήσης κτιρίων ή τμη-
μάτων αυτών, ανεγερθέντων προς της ισχύος της υπ’ αρ. 
3046/304/1989 (Δ’ 59) υπουργικής απόφασης, εφόσον το 
πλάτος τους επαρκεί για τη διαφυγή του πληθυσμού, όπως 
αυτός υπολογίζεται κατά τον χρόνο αλλαγής της χρήσης».

Άρθρο 4 
Τροποποίηση άρθρου 16

Η παρ. 1 του άρθρου 16 ΕΣΩΤΕΡΙΚΕΣ ΣΤΟΕΣ, λόγω 
εσφαλμένης παραπομπής σε διατάξεις του ΝΟΚ, ανα-
διατυπώνεται, ως εξής:

«1. Εσωτερικές στοές διαμορφώνονται υποχρεωτικά 
ή προαιρετικά σύμφωνα με τις προδιαγραφές του πα-
ρόντος άρθρου».

Άρθρο 5 
Τροποποίηση άρθρου 19

Η παρ. 1 του άρθρου 19 ΦΥΤΕΥΣΗ ΟΙΚΟΠΕΔΩΝ, διευ-
κρινίζεται και αναδιατυπώνεται, ως εξής:

«1. Το ποσοστό και ο τρόπος υπολογισμού του υποχρε-
ωτικά ακάλυπτου χώρου καθορίζεται από τις διατάξεις του 
ΝΟΚ. Ειδικά, για τα κτίρια εκπαίδευσης, η επιφάνεια μέχρι 
το 50% που διατίθεται για υπαίθριες αθλητικές εγκατα-
στάσεις συνυπολογίζεται στην επιφάνεια της φύτευσης».

Άρθρο 6 
Τροποποίηση άρθρου 26

Στην παρ. 3 του άρθρου 26 ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 
ΜΕΛΕΤΩΝ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙ-
ΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ αναγράφεται ο ισχύων νόμος για 
την ενεργειακή απόδοση των κτιρίων και η παράγραφος 
αναδιατυπώνεται, ως εξής:

«3. Για τα κτίρια που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής 
του ν. 4122/2013 (Α’ 42), όπως εκάστοτε ισχύει, απαιτείται 
η υποβολή και όλων των μελετών ηλεκτρομηχανολογι-
κών εγκαταστάσεων που προβλέπονται στο κτίριο και 
είναι απαραίτητες για την εκπόνηση της μελέτης ενερ-
γειακής απόδοσης του, καθώς και δήλωση επίβλεψης 
των εργασιών αυτών».

Άρθρο 7 
Τροποποίηση άρθρου 27

Στο άρθρο 27 ΕΣΩΤΕΡΙΚΕΣ ΥΔΡΑΥΛΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑ-
ΣΕΙΣ καταργείται η παρ. 3.17 και η παρ. 3.18 αριθμείται 
ως 3.17, επέρχονται βελτιώσεις και αντικαθίστανται επι-
μέρους οι παρ. 1.3, 2.5, 2.8, 4.1, 4.4 και 5.5, ως εξής:

1. «1.3. Ο τρόπος κατασκευής των εγκαταστάσεων 
και η ποιότητα των χρησιμοποιούμενων υλικών, κα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84986 Τεύχος B’ 6995/23.12.2025

θώς και συστάσεις και οδηγίες καθορίζονται από τους 
σχετικούς κανονισμούς ή και τις εγκεκριμένες τεχνικές 
οδηγίες του ΤΕΕ, ή και τα εγκεκριμένα πρότυπα και τις 
εγκεκριμένες τεχνικές προδιαγραφές του ΕΛΟΤ για τις 
εσωτερικές υδραυλικές εγκαταστάσεις, ή εμπειρικά αν 
δεν υπάρχουν τα πιο πάνω. Ενδεικτικά, για τις εγκαταστά-
σεις ύδρευσης εφαρμόζονται οι διατάξεις της τεχνικής 
οδηγίας του Τεχνικού Επιμελητηρίου της Ελλάδας (ΤΕΕ) 
(ΤΟΤΕΕ) 2411/1986, για τις εγκαταστάσεις αποχέτευσης 
λυμάτων και όμβριων εφαρμόζονται οι διατάξεις της 
ΤΟΤΕΕ 2412/1986 και για τις εγκαταστάσεις πυρόσβεσης 
με νερό οι διατάξεις της ΤΟΤΕΕ 2451/1986 (Β’ 632/1987)».

2. «2.5. Οποιαδήποτε σύνδεση της εγκατάστασης 
ύδρευσης κτιρίου, το οποίο τροφοδοτείται από δημό-
σιο ή δημοτικό αγωγό ύδρευσης, με άλλες πηγές νερού 
απαγορεύεται».

3. «2.8. Εάν για την τροφοδότηση ενός κτιρίου απαι-
τείται η χρήση αντλιών, οι αντλίες δεν πρέπει να συνδε-
θούν απευθείας επί των σωληνώσεων του δημοτικού 
ή δημόσιου αγωγού ύδρευσης, αλλά θα αναρροφούν 
από ανοικτή δεξαμενή, η οποία θα τροφοδοτείται από 
το δίκτυο ή αγωγό ύδρευσης. Είναι επιτρεπτή η άμεση 
σύνδεση της αντλίας με το δίκτυο υπό τις προϋποθέσεις 
του πρότυπου ΕΛΟΤ ΕΝ 806-2».

4. «Η παρ. 3.17 καταργείται και η παρ. 3.18 αριθμείται 
ως 3.17».

5. «4.1. Όλες οι επιφάνειες απορροής όμβριων ή οι επι-
φάνειες στέγης κτιρίου ή χώρου νέου ή υφισταμένου 
ή οικοπέδου ή ανοικτού χώρου, εφόσον προκαλούν ή 
είναι δυνατόν να προκαλέσουν ενόχληση ή συνιστούν 
κίνδυνο για την υγεία και την ασφάλεια των γειτονικών 
ιδιοκτησιών ή κοινόχρηστων ή δημόσιων χώρων (όπως 
π.χ. πεζοδρομίων) με την κατάκλυσή τους με όμβρια 
νερά πρέπει να διαθέτουν εγκατάσταση αποχέτευσης 
όμβριων. Απαγορεύεται η ελεύθερη απορροή όμβριων 
από τα δώματα, τις στέγες και τους εξώστες».

6. «4.4. Σε κάθε περίπτωση, επιτρέπεται η συλλογή όμ-
βριων σε στεγανή δεξαμενή, υπό τις ακόλουθες προϋ-
ποθέσεις. Η δεξαμενή πρέπει:

- Να έχει επαρκή χωρητικότητα σύμφωνα με τις τοπι-
κές συνθήκες.

- Να έχει στεγανά τοιχώματα που να αποκλείουν τόσο 
τη διαρροή των όμβριων, όσο και κυρίως την εισροή 
υπόγειων ή άλλων νερών.

- Να έχει επαρκή αερισμό και στόμια καθαρισμού και 
επίσκεψης.

- Να απέχει τουλάχιστο 1,00 m από τα όρια του οικο-
πέδου ή τα θεμέλια κτιρίων και 5,00 m από κάθε πηγή 
νερού.

- Να διαθέτει υπερχείλιση προς τον τελικό αποδέκτη 
ομβρίων».

7. «5.5. Επιτρέπεται η χρησιμοποίηση της δεξαμενής 
ως αποθήκης νερού και για άλλες εγκαταστάσεις εφόσον:

α. Πληρούνται οι προϋποθέσεις των παρ. 2.4 και 2.5 
του παρόντος άρθρου.

β. Εξασφαλίζεται απόλυτα ανά πάσα στιγμή και υπό 
όλες τις προϋποθέσεις η ύπαρξη επαρκούς ποσότητας 
νερού στα πυροσβεστικά σημεία, όπως προβλέπουν οι 
ισχύουσες διατάξεις.

γ. Εξασφαλίζεται η υγιεινή ποιότητα του νερού της 
δεξαμενής σύμφωνα με τις διατάξεις της υπό στοιχεία 
Δ1(δ)/ΓΠ οικ. 27829 “Ποιότητα νερού ανθρώπινης κατα-
νάλωσης σε συμμόρφωση προς τις διατάξεις της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2020/2184 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 2020 (L435/1, 
23.12.2020)” (Β’ 3525), όπως ισχύει».

Άρθρο 8 
Τροποποίηση και συμπλήρωση άρθρου 28

Στο άρθρο 28 ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ επέρχο-
νται βελτιώσεις, προστίθενται οι παρ. 2.4.3.5., 2.4.3.6, 
2.4.3.7, 2.4.4, 2.4.4.1, 2.4.4.2, 2.4.4.3, 2.4.4.4, 2.4.4.5, 
2.4.4.6, 2.4.4.7, 2.4.4.8, 2.5, 2.5.1, 2.5.1.1, 2.5.1.2, 2.5.2, 
2.5.2.1, 2.5.2.2, 2.5.2.3, 2.6, 2.6.1, 2.6.2, 2.6.3, 2.6.4, 2.6.5, 
2.7, 3, 3.1, 3.2, 3.3, 3.3.1, 3.3.2, 3.3.3, 3.3.4 και αντικαθίστα-
νται επιμέρους οι παρ. 1.6, 2.4.1.1, 2.4.1.2, 2.4.1.3, 2.4.2.2, 
2.4.2.4, 2.4.2.6, 2.4.2.7 και 2.4.3.1, ως εξής:

1. «1.6. Σε κάθε περίπτωση, η εγκατάσταση θέρμαν-
σης πρέπει να κατασκευάζεται με τέτοιο τρόπο, ώστε να 
εξασφαλίζεται επαρκής προστασία από τον παγετό, για 
όλα τα τμήματα της εγκατάστασης».

2. «2.4.1.1. Εάν σε ένα κτίριο ή χώρο υπάρχει εγκατά-
σταση κεντρικής θέρμανσης με συνολική θερμική ισχύ 
50 KW και άνω και το θερμαντικό μέσο θερμαίνεται 
απευθείας (άμεσα), τότε το συγκρότημα παραγωγής του 
θερμαντικού μέσου πρέπει να τοποθετείται σε ιδιαίτερο 
χώρο, καλούμενο λεβητοστάσιο».

3. «2.4.1.2. Η θέση του λεβητοστασίου στο κτίριο προσ-
διορίζεται σε συνάρτηση με τη θέση της καπνοδόχου, με 
τη δυνατότητα προσαγωγής των καυσίμων, τη δυνατό-
τητα αερισμού του χώρου του λεβητοστασίου και με την 
κατάλληλη διάταξη των θορύβους που προκαλούνται 
στο χώρο λεβητοστασίου.

Απαγορεύεται το λεβητοστάσιο να έχει οποιοδήποτε 
άνοιγμα προς κλιμακοστάσιο (άνοιγμα κουφώματος, 
αεραγωγό, γρίλιες κ.λπ.). Κατ’ εξαίρεση, επιτρέπεται 
πόρτα, που είναι αυτοκλειόμενη και πυράντοχη με δεί-
κτη πυραντίστασης αυτόν που επιβάλλει ο κανονισμός 
πυροπροστασίας κτιρίων».

4. «2.4.1.3. Το μέγεθος του λεβητοστασίου προσδιο-
ρίζεται σε συνάρτηση με τον αριθμό και τις διαστάσεις 
των λεβήτων που θα εγκατασταθούν σ’ αυτό. Κατά τον 
προσδιορισμό του μεγέθους του λεβητοστασίου, πρέπει 
να λαμβάνεται πρόνοια, ώστε να υπάρχει και ο αναγκαίος 
ελεύθερος χώρος για τη λειτουργία και τη συντήρηση 
των λεβήτων, χωρίς απαίτηση ανακατασκευής τοίχων ή 
ανοιγμάτων. Η διάταξη των λεβήτων μέσα στο λεβητο-
στάσιο πρέπει να είναι τέτοια, ώστε για κάθε λέβητα να 
εξασφαλίζονται τα εξής:

α. Η οριζόντια απόσταση μεταξύ της πλευράς του 
λέβητα που είναι το άνοιγμα της εστίας και του απένα-
ντι τοίχου του λεβητοστασίου πρέπει να είναι ίση με το 
μήκος του λέβητα συν 1 m (αλλά τουλάχιστο 1.5 m στο 
σύνολο, για λέβητες μέχρι 300 KW, και τουλάχιστο 2.0 m, 
για λέβητες πάνω από 300 KW).

β. Η οριζόντια απόσταση μεταξύ της πλευράς του 
λέβητα που βρίσκεται η έξοδος των καυσαερίων και 
του απέναντι τοίχου του λεβητοστασίου ή της απέναντι 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84987Τεύχος B’ 6995/23.12.2025

πλευράς της καπνοδόχου πρέπει να είναι ίση με το μισό 
της απόστασης, όπως αυτή ορίζεται προηγουμένως στο 
εδάφιο (α) της παραγράφου αυτής.

Εφόσον υπάρχουν δύο ή περισσότεροι αγωγοί καυ-
σαερίων, η απόσταση αυτή αυξάνει ανάλογα με τον 
αριθμό τους. Σε περίπτωση που παρεμβάλλεται κάποια 
συσκευή μεταξύ της εξόδου των καυσαερίων από το 
λέβητα και της καπνοδόχου (π.χ. καπνοσυλλέκτης), θα 
πρέπει να υπάρχει ελεύθερη απόσταση γύρω από αυτή 
τουλάχιστο 0.6 m).

γ. Η οριζόντια απόσταση μεταξύ των άλλων πλευρών 
του λέβητα και των τοίχων του λεβητοστασίου πρέπει 
να είναι τουλάχιστο 0.6 m. Προφανώς για την περίπτωση 
των επίτοιχων λεβήτων δεν τίθεται θέμα απόστασης του 
τοίχου του λεβητοστασίου και της πίσω πλευράς της συ-
σκευής. Το ίδιο μέγεθος (0.6 m) ισχύει και για τη μεταξύ 
δύο λεβήτων απόσταση.

δ. Το ελεύθερο ύψος του λεβητοστασίου (μεταξύ δα-
πέδου και οροφής ή μεταξύ δαπέδου και κάτω παρειάς 
τυχόν υπάρχουσας δοκού) πρέπει να είναι τουλάχιστον:

(i) 2.20 m - για λέβητες ολικής εγκατεστημένης θερμι-
κής ισχύος μέχρι 70 KW.

(ii) 2.40 m -για λέβητες θερμικής ισχύος από 70 KW 
έως 230 KW.

(iii) 3.00 m - για λέβητες θερμικής ισχύος άνω των 
230 KW.

Τα ανωτέρω ελάχιστα όρια προκειμένου περί αερολε-
βήτων προσαυξάνονται κατά 50 cm.

ε. Τα ελάχιστα απαιτούμενα ελεύθερα ύψη της περ. (δ) 
αυξάνονται για να εξασφαλίσουν ελεύθερο ύψος μεταξύ 
του λέβητα και της οροφής 0,80 m ή μεταξύ απαραίτη-
των σωληνώσεων και οροφής 0.50 m».

5. «2.4.2.2. Κάθε λέβητας πρέπει να έχει ιδιαίτερη κα-
πνοδόχο. Επιτρέπεται η σύνδεση περισσότερων λεβήτων 
στην ίδια καπνοδόχο, εάν η απαγωγή των καυσαερίων γί-
νεται με μηχανικά μέσα. Στην περίπτωση χρήσης αερίων 
καυσίμων, επιτρέπεται η σύνδεση δύο ή περισσότερων 
λεβήτων στην ίδια καπνοδόχο. Η καπνοδόχος πρέπει 
να κατασκευάζεται από ανθεκτικά και κατά προτίμηση 
άκαυστα υλικά και να έχει δείκτη πυραντίστασης όχι μι-
κρότερο από δύο ώρες. Η καπνοδόχος πρέπει να είναι 
πιστοποιημένη από εγκεκριμένο διαπιστευμένο φορέα 
σύμφωνα με τα εναρμονισμένα ευρωπαϊκά πρότυπα».

6. «2.4.2.4. Τα εσωτερικά τοιχώματα της καπνοδόχου 
πρέπει να είναι λεία χωρίς ρωγμές και διαβρώσεις. Σε 
εσωτερικές καπνοδόχους πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ελεύθερη διαστολή αυτής. Η καπνοδόχος πρέπει να βρί-
σκεται κατά το δυνατό στο εσωτερικό του κτιρίου και να 
εξέρχεται στο ψηλότερο σημείο αυτού. Στη διαδρομή 
της καπνοδόχου πρέπει να αποφεύγονται οι καμπές. Η 
σύνδεση του οριζόντιου τμήματος της καπνοδόχου με 
το κατακόρυφο τμήμα της πρέπει να γίνεται υπό γωνία 
τουλάχιστο 100°. Η ελεύθερη διατομή της καπνοδόχου 
πρέπει να είναι κατά το δυνατό ή κυκλική ή ορθογωνι-
κή και να διατηρείται σταθερή καθ’ όλη τη διαδρομή 
της. Απαγορεύεται για οποιοδήποτε λόγο μεταβολή της 
διατομής της καπνοδόχου. Σε ορθογωνικές διατομές 
καπνοδόχων η σχέση πλευρών πρέπει να είναι το πολύ 
1:1.5. Ο υπολογισμός της καπνοδόχου γίνεται σύμφωνα 

με τα αντίστοιχα πρότυπα ΕΛΟΤ ΕΝ 13384 και ΕΛΟΤ ΕΝ 
13084».

7. «2.4.2.6. Για κάθε καπνοδόχο προβλέπεται άνοιγ-
μα καθαρισμού στη βάση της, που να κλείνει ερμητικά. 
Προ του ανοίγματος αυτού πρέπει να υπάρχει ελεύθε-
ρος χώρος τουλάχιστο 1 m2. Σε περίπτωση που υπάρχει 
οριζόντιο τμήμα της καπνοδόχου κάτω από το έδαφος, 
πρέπει να ληφθεί ειδική πρόνοια, ώστε να παραμένει 
τούτο ξηρό και απρόσβλητο από τυχόν διαρροές υπόγει-
ων ή βρόχινων νερών. Στο τμήμα αυτό της καπνοδόχου 
πρέπει να υπάρχουν ειδικά ανοίγματα επιθεώρησης και 
καθαρισμού, που να κλείνουν στεγανά με κατάλληλα 
καλύμματα».

8. «2.4.2.7. Καπναγωγός είναι η διάταξη που συνδέει 
το λέβητα με την καπνοδόχο.

Ο καπναγωγός πρέπει να είναι θερμικά μονωμένος. 
Μπορεί να κατασκευαστεί από τούβλα κτιστός, από 
τσιμέντο ή από χαλυβδοελάσματα (πάχους τουλάχιστο 
3 mm για καπναγωγό διατομής μεγαλύτερης των 50 m2) 
ή από άλλο κατάλληλο υλικό σύμφωνα με τα εναρμονι-
σμένα πρότυπα ΕΛΟΤ ΕΝ 1457 και ΕΛΟΤ ΕΝ 15287. Εάν 
μεταξύ του λέβητα και της καπνοδόχου δεν παρεμβάλ-
λεται καπνοσυλλέκτης πρέπει:

α. Να ανέρχεται με κλίση 15% τουλάχιστο, εάν είναι 
μεταλλικός.

β. Να έχει διατομή κατά 20% μεγαλύτερης της διατο-
μής της αντίστοιχης καπνοδόχου και να ανέρχεται με 
κλίση 1% τουλάχιστο, αν είναι κτιστός.

Σε περίπτωση χρήσης ελαφρού πετρελαίου (DIESEL) 
στις εγκαταστάσεις κεντρικής θέρμανσης, απαγορεύεται 
η εγκατάσταση ειδικών συσκευών συγκράτησης αιθάλης 
(καπνοσυλλέκτες)».

9. «2.4.3.1. Για την αποθήκευση υγρών ή στερεών καυ-
σίμων και για συνολική εγκατεστημένη θερμική ισχύ 
πάνω από 150 KW, απαιτείται η κατασκευή ιδιαίτερου 
χώρου αποθήκευσης καυσίμων στο κτίριο. Ο χώρος απο-
θήκευσης καυσίμων πρέπει να χωρίζεται από το λεβητο-
στάσιο ή άλλο διπλανό χώρο με τοίχο από άκαυστα υλι-
κά. Ειδικά για την περίπτωση αποθήκευσης πετρελαίου, 
ο τοίχος αυτός πρέπει να είναι στεγανός και ανθεκτικός 
στη φωτιά. Ο τοίχος αυτός αρκεί να είναι κατασκευασμέ-
νος είτε από οπλισμένο σκυρόδεμα είτε από δρομική 
πλινθοδομή εκατέρωθεν επιχρισμένη είτε από μπατική 
πλινθοδομή χωρίς διαμπερείς οπές. Εναλλακτικά μπορεί 
ο τοίχος αυτός να είναι οποιασδήποτε άλλης κατασκευ-
ής, εφόσον αποδεδειγμένα έχει δείκτη πυραντίστασης 
τουλάχιστο μιας ώρας. Ο χώρος αποθήκευσης πρέπει να 
επικοινωνεί με τους άλλους χώρους μέσω πυράντοχης 
αυτοκλειόμενης πόρτας με δείκτη πυραντίστασης αυτόν 
που επιβάλλει ο κανονισμός πυροπροστασίας κτιρίων 
και όχι μικρότερος των 60 min. Ο τεχνητός φωτισμός 
του χώρου επιτρέπεται μόνο με ηλεκτρικούς λαμπτήρες. 
Ο χώρος αποθήκευσης καυσίμων πρέπει να αερίζεται 
μέσω μόνιμου ανοίγματος προς το ύπαιθρο (κατευθείαν 
ή μέσω σήραγγας). Η καθαρή επιφάνεια του ανοίγματος 
πρέπει να είναι ίση τουλάχιστο με το (1/12) της επιφά-
νειας του χώρου της αποθήκης».

10. Προστίθεται «2.4.3.5. Για εγκαταστάσεις όπου η 
συνολική θερμική ισχύς είναι κάτω των 25 ΚW και οι λέ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84988 Τεύχος B’ 6995/23.12.2025

βητες μπορούν να τοποθετηθούν σε κατάλληλη θέση 
και μέσα στις κατοικίες, η αποθήκευση καυσίμου πρέ-
πει να γίνεται σε ξεχωριστό χώρο, εκτός του χώρου πα-
ραμονής προσώπων και λαμβάνονται όλα τα υπό του 
κατασκευαστή ενδεικνυόμενα μέτρα για την ασφάλεια 
της λειτουργίας της όλης εγκατάστασης. Επίσης, λαμβά-
νονται προβλεπόμενα μέτρα Πυροπροστασίας στο χώρο 
αποθήκευσης του καυσίμου.

2.4.3.6. Δεξαμενή πετρελαίου χωρητικότητας μέχρι 
3,0 m3 μπορεί να τοποθετείται μέσα στο λεβητοστάσιο. 
Στην περίπτωση αυτή η δεξαμενή δεν επιτρέπεται να 
τοποθετείται πάνω από το λέβητα ή τον καπναγωγό. Η 
δεξαμενή πρέπει να απέχει από λέβητα και καπναγωγό 
τουλάχιστο 2 m ή να παρεμβάλλεται μεταξύ τους μονωτι-
κό τοίχωμα, οπότε η απόσταση αυτή μειώνεται στο 1 m.

H δεξαμενή πετρελαίου πρέπει να στηρίζεται με ασφά-
λεια πάνω σε μεταλλική βάση. Η επιφάνεια του δαπέδου 
κάτω από τη δεξαμενή πρέπει να διαμορφώνεται σαν ένα 
είδος λεκάνης από σκυρόδεμα, τέτοιας χωρητικότητας 
που να εξασφαλίζεται η συγκέντρωση σε αυτή όλης της 
διαρρέουσας ποσότητας.

Απαγορεύεται η σύνδεση τυχόν αποχέτευσης του χώ-
ρου της δεξαμενής πετρελαίου με την εγκατάσταση απο-
χέτευσης του κτιρίου. Εάν είναι επιθυμητή η αποχέτευση 
της λεκάνης της δεξαμενής, αυτή πρέπει να καταλήγει 
εκτός του κτιρίου. Εάν είναι επιθυμητή η αποχέτευση 
της λεκάνης της δεξαμενής, αυτή πρέπει να καταλήγει 
εκτός του κτιρίου σε ειδική εγκατάσταση (π.χ. σε στεγανό 
φρεάτιο κ.λπ.).

Για να είναι δυνατός ο έλεγχος της στεγανότητας από 
όλες τις πλευρές της δεξαμενής πετρελαίου, ορίζονται 
σαν ελάχιστες επιτρεπόμενες αποστάσεις των πλευρών 
της δεξαμενής από τους απέναντι τοίχους οι ακόλουθες:

- Στην πίσω πλευρά 0,25 m
- Στις δύο πλαϊνές πλευρές 0,40 m
- Στο πυθμένα 0,10 m και εάν έχει επιφάνεια μεγαλύ-

τερη από 5 m2, 0,20 m
- Στην πάνω πλευρά 1,00 m (για χρήση ανθρωποθυ-

ρίδας)
- Στη μπροστινή πλευρά 0,70 m για δεξαμενή χωρη-

τικότητας μέχρι 4 m3 και 1 m για χωρητικότητα μεγαλύ-
τερη των 4 m3.

2.4.3.7. Η δεξαμενή πετρελαίου πρέπει να εφοδιάζεται 
με τα ακόλουθα εξαρτήματα:

α. Σωλήνας εξαερισμού: Πρέπει να εξασφαλίζεται από 
την είσοδο ξένων σωμάτων, νερού κ.λπ., να έχει στόμιο 
σε ορατή θέση και να μπορεί να απομακρύνει εύκολα τα 
παραγόμενα αέρια χωρίς κίνδυνο για τους ανθρώπους. 
Το στόμιο του σωλήνα πρέπει να βρίσκεται τουλάχι-
στον 2,50 m πάνω από την επιφάνεια του εδάφους και 
οπωσδήποτε 0,50 m πάνω από το στόμιο πλήρωσης της 
δεξαμενής. Ο σωλήνας εξαερισμού πρέπει να ξεκινάει 
από ψηλότερο σημείο της δεξαμενής και να οδηγείται 
κατακόρυφα προς το ύπαιθρο. Ο σωλήνας εξαερισμού 
πρέπει να είναι από χαλυβδοσωλήνα, με εσωτερική δι-
άμετρο κατά μια τυποποιημένη διάσταση μεγαλύτερη 
της διαμέτρου του σωλήνα πλήρωσης της δεξαμενής 
και οπωσδήποτε όχι μικρότερη από 1 1/2’’, το δε σημείο 
εκβολής του πρέπει να απέχει τουλάχιστο 5 m από οποιο-

δήποτε σημείο που είναι δυνατό να αναπτυχθεί μεγάλη 
θερμοκρασία.

β. Σωλήνας πλήρωσης πετρελαίου: Το στόμιο πλή-
ρωσης της δεξαμενής πρέπει να βρίσκεται έξω από το 
κτίριο και να μην απέχει από τη θέση στάθμευσης του 
πετρελαιοφόρου οχήματος περισσότερο από 30 m. Το 
στόμιο πρέπει να βρίσκεται σε προσιτό από το όχημα 
σημείο του πεζοδρομίου, μέσα σε ειδικό κτιστό φρεάτιο 
και να φέρει στεγανό κάλυμμα το οποίο να ασφαλίζεται, 
ώστε να μην ανοίγεται από αναρμόδιους. Ο σωλήνας 
πλήρωσης πρέπει να έχει διάμετρο τουλάχιστο 1 1/4’’, να 
είναι εγκατεστημένος με συνεχή κλίση προς τη δεξαμενή 
και να εισχωρεί σε βάθος 0,50 m μέσα σε αυτήν.

γ. Στόμιο κένωσης δεξαμενής: Στο κατώτερο σημείο 
του πυθμένα της δεξαμενής πετρελαίου πρέπει να το-
ποθετείται στόμιο κένωσης με στεγανή αποφρακτική 
δικλείδα, τόσο για την κένωση της δεξαμενής σε περί-
πτωση ανάγκης, όσο και για την απομάκρυνση των κα-
τάλοιπων πετρελαίου (λάσπη) που εναποτίθενται στον 
πυθμένα. Η ονομαστική διάμετρος του στομίου κένωσης 
πρέπει να είναι τουλάχιστον 1 1/4’’.

δ. Δείκτης στάθμης πετρελαίου: Κάθε δεξαμενή πρέ-
πει να είναι εφοδιασμένη με διάταξη καθορισμού της 
στάθμης του πετρελαίου. Με τη διάταξη αυτή πρέπει 
να εξασφαλίζεται η ασφαλής και εύκολη ανάγνωση 
της στάθμης του πετρελαίου εντός της δεξαμενής και 
συγχρόνως να εμποδίζεται η εκροή πετρελαίου σε περί-
πτωση βλάβης ή καταστροφής της. Η διάταξη θα πρέπει 
να εξασφαλίζει την ανεμπόδιστη παρακολούθηση της 
ανόδου της στάθμης του πετρελαίου κατά την πλήρωση 
της δεξαμενής, ώστε να αποφεύγονται η υπερπλήρωση 
και η υπερχείλιση αυτής.

ε. Ανθρωποθυρίδα: Σε δεξαμενές χωρητικότητας πάνω 
από 0,50 m3 επιβάλλεται η ύπαρξη ανθρωποθυρίδας, 
διαστάσεων τουλάχιστο 50X50 cm.

2.4.4. Θερμικοί υποσταθμοί
2.4.4.1. Εάν σε ένα κτίριο ή χώρο υπάρχει εγκατάσταση 

κεντρικής θέρμανσης, ανεξάρτητα από τη συνολική θερ-
μική ισχύ, και το θερμαντικό μέσο θερμαίνεται έμμεσα, 
δηλαδή από άλλο θερμαντικό μέσο υψηλότερης θερμο-
κρασίας (π.χ. θερμό νερό, υπέρθερμο νερό, ατμό κ.λπ.), 
που παρέχεται στο κτίριο ή στο χώρο από δημόσιο, δη-
μοτικό ή άλλο δίκτυο, τότε το συγκρότημα παραγωγής 
του θερμαντικού μέσου του κτιρίου (π.χ. νερό, ατμός, 
αέρας κ.λπ.) πρέπει να τοποθετείται σε ιδιαίτερο χώρο, 
καλούμενο θερμικό υποσταθμό.

2.4.4.2. Στο θερμικό υποσταθμό συνδέονται η εγκα-
τάσταση κεντρικής θέρμανσης του κτιρίου με την εγκα-
τάσταση του δικτύου διανομής θερμικής ενέργειας και 
περιλαμβάνει το συγκρότημα απόδοσης, εναλλαγής και 
μέτρησης θερμότητας και το συγκρότημα διανομής στο 
κτίριο ή το χώρο.

2.4.4.3. Στους θερμικούς υποσταθμούς λαμβάνονται 
υποχρεωτικά όλα τα απαραίτητα μέτρα ασφάλειας που 
προβλέπονται από τους οικείους κανονισμούς, τεχνικές 
οδηγίες κ.λπ. για τις αντίστοιχες εγκαταστάσεις διανομής 
(π.χ. θερμό νερό, υπέρθερμο νερό, ατμό χαμηλής ή ψηλής 
πίεσης κ.λπ.). Εάν δεν υφίσταται εθνικός κανονισμός, τότε 
ισχύουν τα αναφερόμενα στους γερμανικούς κανονισμούς.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84989Τεύχος B’ 6995/23.12.2025

2.4.4.4. Η θέση του θερμικού υποσταθμού στο κτίριο 
προσδιορίζεται κυρίως από τη δυνατότητα αερισμού 
του χώρου και την κατάλληλη και οικονομική διάταξη 
των απαιτούμενων σωληνώσεων.

Ο θερμικός υποσταθμός, εκτός της περίπτωσης που 
το θερμαίνον μέσο (πρωτεύον) είναι θερμό νερό θερμο-
κρασίας κάτω των 100oC, απαγορεύεται να έχει οποιοδή-
ποτε άνοιγμα προς κλιμακοστάσια (άνοιγμα κουφώμα-
τος, αεραγωγό, γρίλιες κ.λπ.). Κατ’ εξαίρεση, επιτρέπεται 
πόρτα, που είναι αναγκαία για την πρόσβαση προς αυτό, 
εφόσον είναι αυτοκλειόμενη και πυράντοχη με δείκτη 
πυραντίστασης αυτόν που επιβάλλει ο κανονισμός πυ-
ροπροστασίας κτιρίων. Κατά την επιλογή της θέσης του 
θερμικού υποσταθμού, πρέπει να λαμβάνεται υπόψη η 
ανάγκη προστασίας του κτιρίου από τους θορύβους που 
πιθανώς προκαλούνται στο χώρο.

2.4.4.5. Οι διαστάσεις του θερμικού υποσταθμού κα-
θορίζονται από πολλούς παράγοντες που έχουν σχέση 
με τον τρόπο θέρμανσης του θερμαντικού μέσου (δευ-
τερεύοντος) του κτιρίου, δηλαδή εάν είναι άμεσος (με 
ανάμειξη) ή έμμεσος (με ενναλλάκτη θερμότητας), με 
το είδος του θερμαίνοντος μέσου (πρωτεύοντος), π.χ. 
νερό, ατμός κ.λπ.

Γενικά, ισχύουν τα αναφερόμενα στην παρ. 2.4.1.3 για 
τα λεβητοστάσια, πλην των εδαφίων (α) και (β) (περί ορι-
ζόντιων αποστάσεων των πλευρών του λέβητα που φέρει 
την εστία και την έξοδο των καπναερίων), όπου αντί της 
έννοιας λέβητας νοείται εναλλάκτης θερμότητας, μειω-
τής πίεσης, ρυθμιστής πίεσης ή δοχείο συμπυκνωμάτων.

Ειδικά για την περίπτωση συσκευής με επιμήκη εξαρ-
τήματα, όπως π.χ. τα θερμαντικά στοιχεία εναλλακτών 
θερμότητας ή δοχείων συμπυκνωμάτων, πρέπει να λαμβά-
νεται πρόνοια ώστε να υπάρχει αρκετός χώρος μεταξύ της 
παρειάς του μηχανήματος και του απέναντι τοίχου ή άλλου 
μηχανήματος, ώστε να είναι ευχερής η εξαγωγή του θερ-
μαντικού στοιχείου χωρίς την αποσυναρμολόγησή της.

2.4.4.6. Ο χώρος του θερμικού υποσταθμού πρέπει 
κατά το δυνατό να εξαερίζεται ομοιόμορφα. Για τον αε-
ρισμό του υποσταθμού πρέπει να υπάρχουν δύο ανοίγ-
ματα επικοινωνίας με το ύπαιθρο, κατευθείαν ή μέσω ση-
ράγγων: το ένα για την προσαγωγή του αέρα (αερισμός) 
και το άλλο για την απαγωγή του αέρα (εξαερισμός).

Οι διατομές των ανοιγμάτων αερισμού και εξαερισμού 
υπολογίζονται σε 2 cm2 και 3 cm2 ανά KW θερμικής ισχύ-
ος αντίστοιχα για τον εξαερισμό και αερισμό με ελάχιστη 
επιφάνεια 200 cm2 και 300 cm2 αντίστοιχα.

Η έξοδος των ανοιγμάτων αερισμού, εξαερισμού ή 
των σηράγγων πρέπει να απέχει τουλάχιστο 50 cm από 
οποιοδήποτε άνοιγμα άλλων χώρων παραμονής κοινού.

Όταν χρησιμοποιούνται σήραγγες, πρέπει να έχουν 
διατομή κατά 150% μεγαλύτερη της διατομής του ανοίγ-
ματος και στάθμη πυθμένα 30 cm κάτω από το άνοιγ-
μα αερισμού, ώστε να είναι δυνατός ο καθαρισμός της 
σήραγγας. Ανοίγματα προς το ύπαιθρο που βρίσκονται 
κοντά σε χώρους με κυκλοφορία και χαμηλότερα από 
2 m από το κατάστημα πρέπει να προστατεύονται με 
ανθεκτικά κιγκλιδώματα.

2.4.4.7. Οι θερμικοί υποσταθμοί πρέπει να αποτελούν 
σαφώς ξεχωριστό χώρο εντός ή εκτός του υπόλοιπου 

οικοδομικού όγκου και να περιβάλλονται από τοίχους. 
Η επικοινωνία του υποσταθμού με το κτίριο πρέπει να 
γίνεται με διάδρομο ή άλλο χώρο μικρής κυκλοφορίας 
ατόμων μη κατοικήσιμο.

Ο θερμικός υποσταθμός δεν πρέπει να επικοινωνεί 
άμεσα με χώρους διαρκούς παραμονής ανθρώπων. Οι 
πλευρικοί τοίχοι, το δάπεδο και η οροφή του πρέπει να 
κατασκευάζονται από υλικά ανθεκτικά σε ψηλές θερ-
μοκρασίες. Μετά την επίχριση των τοίχων αυτών, λαμ-
βάνεται μέριμνα για το κλείσιμο των πόρων, ώστε να 
εξασφαλίζουν αεροστεγανότητα.

Το δάπεδο του υποσταθμού πρέπει να έχει λεία επι-
φάνεια.

Οι δίοδοι των σωληνώσεων διαμέσου τοίχων, οροφής 
ή δαπέδων του υποσταθμού πρέπει να είναι αεροστεγώς 
κατασκευασμένες, ώστε να μην υπάρχει διαρροή αερίων 
σε άλλους χώρους.

Στον υποσταθμό πρέπει να υπάρχει παροχή ψυχρού 
νερού και αποχέτευση δαπέδου.

2.4.4.8. Οι πόρτες του υποσταθμού πρέπει να είναι πυ-
ράντοχες με δείκτη πυραντίστασης όχι μικρότερο των 
60 λεπτών, να ανοίγουν προς τα έξω να έχουν μηχανι-
σμό επαναφοράς στην κλειστή θέση και να κλειδώσουν 
ασφαλώς. Κλειδί της πόρτας του υποσταθμού θα βρίσκε-
ται μόνιμα κοντά στην πόρτα.

2.5. Το σύστημα μεταφοράς και διανομής του θερ-
μαντικού μέσου στους διάφορους χώρους του κτιρίου 
περιλαμβάνει όλες τις απαραίτητες διατάξεις, συσκευ-
ές, κατασκευές, μηχανισμούς, που είναι απαραίτητα για 
τη μεταφορά της θερμικής ενέργειας στους διάφορους 
χώρους του κτιρίου είτε άμεσα (π.χ. προσαγωγή θερμού 
αέρα στο χώρο) είτε έμμεσα (π.χ. προσαγωγή θερμα-
ντικού μέσου στις επιφάνειες εναλλαγής του χώρου, 
θερμαντικά σώματα κ.λπ.), δηλαδή αεραγωγούς και 
σωληνώσεις.

2.5.1. Σωληνώσεις
2.5.1.1. Οι σωληνώσεις της εγκατάστασης κεντρικής 

θέρμανσης τοποθετούνται με τρόπο, ώστε να εναρμονί-
ζονται με την οικοδομική κατασκευή. Τα δίκτυα σωληνώ-
σεων πρέπει να πληρούν τα αναφερόμενα στις παρ. 1.5, 
1.6 και 1.7 του παρόντος άρθρου.

2.5.1.2. Κατά την κατασκευή του δικτύου σωληνώσεων 
της εγκατάστασης θέρμανσης, απαγορεύονται οι ενώ-
σεις σωλήνων μέσα στο σώμα των τοίχων, καθώς και 
των δαπέδων.

Όπου οι σωληνώσεις διέρχονται από οικοδομικά στοι-
χεία, δάπεδα, τοίχους, οροφές πρέπει να τοποθετούνται 
μέσα σε δακτυλίους διέλευσης.

Οι δακτύλιοι αυτοί έχουν κατάλληλη διάμετρο, ώστε να 
επιτρέπονται μικρομετακινήσεις των σωληνώσεων κατά 
τις θερμικές διαστολές χωρίς να προκαλούνται βλάβες.

Η διέλευση σωληνώσεων από οικοδομικά στοιχεία 
(τοίχο, δάπεδα, οροφές κ.λπ.) πρέπει να εξασφαλίζει 
αντοχή σε πυρκαγιά τέτοια, ώστε να μην μειώνεται η 
αντοχή των στοιχείων που διαπερνούν οι σωληνώσεις.

Τα εξαρτήματα στήριξης, έδρασης και ανάρτησης με-
ταλλικών σωλήνων πρέπει να είναι κατασκευασμένα από 
μέταλλο ίδιας σύνθεσης με το σωλήνα που στηρίζουν, 
ώστε να αποφεύγεται η ηλεκτροχημική διάβρωση.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84990 Τεύχος B’ 6995/23.12.2025

2.5.2. Αεραγωγοί
2.5.2.1. Για τους αεραγωγούς ισχύουν επίσης τα ανα-

φερόμενα στην παρ. 2.5.1.1.
2.5.2.2. Οι αεραγωγοί πρέπει να είναι κατασκευασμένοι 

από κατάλληλα μεταλλικά ή μη υλικά, σύμφωνα με τα 
εναρμονισμένα Ευρωπαϊκά πρότυπα ή με τις εγκεκρι-
μένες τεχνικές οδηγίες του ΤΕΕ, Επίσης, πρέπει να είναι 
στεγανοί σε όλη τους τη διαδρομή και να μην έχουν άλλα 
ανοίγματα, εκτός από αυτά που απαιτούνται για τη σω-
στή λειτουργία και συντήρηση του συστήματος.

Επίσης, πρέπει να λαμβάνεται ειδική μέριμνα και μέ-
τρα, ώστε να μη μεταδίδεται διαμέσου των αεραγωγών 
θόρυβος που να είναι πάνω από τα ανεκτά όρια είτε αυ-
τός προέρχεται από τη λειτουργία μηχανημάτων είτε από 
χώρους μέσα από τους οποίους διέρχεται ο αεραγωγός.

2.5.2.3. Για τους αεραγωγούς ισχύουν επίσης τα 
αναφερόμενα στην 2423/1986 ΤΟΤΕΕ ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΥ 
(Β’ 177/1988) και τα πρότυπα ΕΛΟΤ ΕΝ για τον αερισμό 
κτιρίων.

2.6.Το σύστημα μετάδοσης της θερμότητας στους διά-
φορους χώρους περιλαμβάνει τις απαραίτητες συσκευές, 
κατασκευές, μηχανισμούς κ.λπ., που απαιτούνται για την 
πρόσδοση της θερμικής ενέργειας στους χώρους.

2.6.1. Η πρόσδοση της θερμικής ενέργειας μπορεί 
να γίνει είτε με άμεσο τρόπο, δηλαδή προσαγωγή θερ-
μού αέρα στο χώρο, είτε με έμμεσο τρόπο, δηλαδή με 
προσαγωγή ενός θερμαντικού μέσου σε μια συσκευή, 
διάταξη (θερμαντικά σώματα, μονάδες ανεμιστήρα στοι-
χείου κ.λπ.), μέσα στο χώρο, η οποία διαθέτει επιφάνεια 
εναλλαγής θερμότητας και αποδίδει τη θερμότητα είτε 
με ακτινοβολία (θερμαντικά σώματα) είτε με μεταβίβαση 
στον αέρα του χώρου (μονάδες ανεμιστήρα στοιχείου) 
είτε και με τα δυο.

2.6.2. Ανεξάρτητα από το είδος της θερμαινόμενης 
επιφάνειας που θα χρησιμοποιηθεί για θέρμανση χώρου, 
θα πρέπει η σχεδίαση, ο υπολογισμός και η κατασκευή 
να γίνει με τρόπο, ώστε να επιτυγχάνεται ομοιόμορφη 
κατανομή θερμότητας στο θερμαινόμενο χώρο και να 
δημιουργούνται συνθήκες ευεξίας στους ανθρώπους 
που παραμένουν σε αυτόν.

2.6.3. Σε περίπτωση χρησιμοποίησης του θερμαντικού 
μέσου σε θερμοκρασία μεγαλύτερη των 95°C, πρέπει να 
λαμβάνονται μέτρα για την προστασία προσώπων από 
τυχαία επαφή που μπορεί να προκαλέσει ατυχήματα.

2.6.4. Για όλα τα εξαρτήματα του συστήματος μετά-
δοσης της θερμότητας, ισχύουν τα αναφερόμενα στις 
παρ. 1.5, 1.6, 1.7 και 2.5.4 του παρόντος άρθρου.

2.6.5. Στην περίπτωση της θέρμανσης επιφανειών, ει-
δική μέριμνα πρέπει να δοθεί στην ενσωμάτωση των 
συστημάτων μετάδοσης στα οικοδομικά στοιχεία.

Τα υλικά που θα χρησιμοποιηθούν πρέπει να έχουν 
χρόνο ζωής αντίστοιχο της οικοδομικής κατασκευής. Η 
μέση θερμοκρασία της επιφάνειας θέρμανσης δεν πρέ-
πει να ξεπερνάει τους 35°C προκειμένου για οροφή και 
τους 28°C προκειμένου για δάπεδο.

Ο υπολογισμός της θέρμανσης επιφανειών (οροφής 
ή δαπέδου) πρέπει να γίνεται σύμφωνα με την οδηγία 
ΤΟΤΕΕ 2421/1986 μέρος 1ο και τα αντίστοιχα πρότυπα 
ΕΛΟΤ ΕΝ.

2.7. Σε κάθε κτίριο ή χώρο, που θερμαίνεται με κεντρική 
θέρμανση, πρέπει να περιλαμβάνεται στην εγκατάσταση 
σύστημα ελέγχου και αυτοματισμού είτε κεντρικό είτε 
τοπικό ώστε να επιτυγχάνεται εξοικονόμηση ενέργειας 
σε συνδυασμό με την άνεση των χρηστών του κτιρίου.

Το σύστημα ελέγχου και αυτοματισμού πρέπει να είναι 
κατά τέτοιο τρόπο σχεδιασμένο και κατασκευασμένο, 
ώστε να μπορεί να διατηρεί τη θερμοκρασία των εσω-
τερικών χώρων στην επιθυμητή τιμή σύμφωνα με τον 
Κανονισμό Ενεργειακής Απόδοσης Κτιρίων (Κ.Εν.Α.Κ.) και 
την Τεχνική Οδηγία ΤΟΤΕΕ 20701-1/2017».

11. Προστίθεται «3. Τοπικές Θερμάνσεις
3.1. Τοπική θέρμανση είναι το σύστημα θέρμανσης 

χώρων, στο οποίο η ενέργεια παράγεται και προσδίδεται 
μέσα στον ίδιο χώρο, χωρίς την παρεμβολή συστήματος 
μεταφοράς.

3.2. Οι τοπικές θερμάνσεις διακρίνονται σε δυο κα-
τηγορίες:

-Τοπικές θερμάνσεις με φορητές συσκευές (θερμά-
στρες υγραερίου, θερμάστρες καθαρού πετρελαίου χω-
ρίς καπναγωγό, ηλεκτρικές θερμάστρες ακτινοβολίας, 
αερόθερμα κ.λπ.).

-Τοπικές θερμάνσεις με διατάξεις ενσωματωμένες εν 
όλο ή εν μέρει στο κτίριο (τζάκια, θερμάστρες πετρε-
λαίου αερίου ή υγραερίου με καπναγωγούς θερμοσυσ-
σωρευτές κ.λπ.).

3.3. Οι χρησιμοποιούμενες συσκευές στις τοπικές θερ-
μάνσεις είτε φορητές είτε όχι, ανεξαρτήτως του χώρου 
που θα τοποθετηθούν, πρέπει απαραίτητα να έχουν 
σήμανση CE και να είναι πιστοποιημένες από αρμόδιο 
φορέα με όλα τα διεθνή εγκεκριμένα πρότυπα ασφάλει-
ας και ενεργειακής απόδοσης. Επίσης, πρέπει κατά τη 
χρήση τους ή την τοποθέτησή τους να λαμβάνονται τα 
υπό του κατασκευαστή συνιστώμενα μέτρα ασφάλειας.

3.3.1. Συσκευές που χρησιμοποιούν υγρά καύσιμα 
πρέπει να φέρουν ενσωματωμένο δοχείο καυσίμου, 
απαγορευμένης της τροφοδότησής τους από αποθήκη 
καυσίμων εντός κατοικούμενων χώρων του κτιρίου.

3.3.2. Για τις καπνοδόχους των θερμαστρών στερεών, 
υγρών ή αερίων καυσίμων, ισχύουν τα αναφερόμενα 
στην παρ. 2.4.2.8. για τις καπνοδόχους λεβήτων κάτω των 
25 KW για τις κεντρικές θερμάνσεις. Για τις καπνοδόχους 
των ανοικτών εστιών (τζάκια), ισχύουν οι περιορισμοί οι 
αναφερόμενοι στην παρ. 2.4.2.4. του παρόντος άρθρου.

3.3.3. Οι ηλεκτρικοί θερμοσυσσωρευτές πρέπει να 
είναι εφοδιασμένοι με όλες τις απαραίτητες διατάξεις 
αυτοματισμού και ελέγχου, ώστε να αξιοποιούν κατά τον 
καλύτερο τρόπο ειδικά τιμολόγια ηλεκτρικής ενέργειας.

3.3.4. Για όλες τις συσκευές τοπικής θέρμανσης, πλην 
των φορητών, ισχύουν τα αναφερόμενα στις παρ. 1.5, 
1.6 και 1.7 του άρθρου αυτού».

Άρθρο 9 
Τροποποίηση άρθρου 29

Στο άρθρο 29 ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΥ - ΑΕΡΙΣ-
ΜΟΥ επέρχονται βελτιώσεις και αντικαθίστανται επιμέ-
ρους οι παρ. 1.3 και 1.6, ως εξής:

1. «1.3. Ο τρόπος κατασκευής της εγκατάστασης και 
η ποιότητα των χρησιμοποιουμένων υλικών καθορίζο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84991Τεύχος B’ 6995/23.12.2025

νται από την 2425/1986 ΤΟΤΕΕ κλιματισμού (Β’ 177/1988) 
και τις λοιπές εγκεκριμένες τεχνικές οδηγίες καθώς και 
τα εγκεκριμένα πρότυπα ΕΛΟΤ ΕΝ για τον αερισμό των 
κτιρίων και τα ΕΛΟΤ ΕΝ για την ενεργειακή επίδοση των 
κτιρίων».

2. «1.6. Η εγκατάσταση πρέπει να είναι υπολογισμέ-
νη και κατασκευασμένη κατά τέτοιο τρόπο, ώστε να μη 
δημιουργείται θόρυβος πάνω από τα ανεκτά όρια του 
άρθρου 22 κατά τη λειτουργία της ούτε να διευκολύ-
νεται η μετάδοση του θορύβου. Σε χώρους με ειδικές 
απαιτήσεις στάθμης θορύβου, πρέπει να λαμβάνονται 
ειδικά μέτρα».

Άρθρο 10 
Τροποποίηση άρθρου 30

Στην παρ. 1.1 του άρθρου 30 ΑΝΕΛΚΥΣΤΗΡΕΣ γίνεται 
πρόβλεψη για τα κτίρια κατοικιών που δεν διαθέτουν 
κοινόχρηστους χώρους και το δάπεδο ορόφου ή τμήμα-
τος ορόφου έχει διαφορά στάθμης μεγαλύτερη από 9μ. 
από την οριστική επιφάνεια του περιβάλλοντος εδάφους 
στη θέση από την οποία γίνεται η προσπέλαση στον υπό-
ψη όροφο. Έτσι, η παρ. 1.1 αντικαθίσταται, ως εξής:

«1.1. Σε κάθε νέο κτίριο επιβάλλεται η εγκατάσταση 
ενός τουλάχιστον ανελκυστήρα προσώπων με την επι-
φύλαξη των διατάξεων του άρθρου 26 του ΝΟΚ. Σε κάθε 
νέο κτίριο κατοικίας που δεν διαθέτει κοινόχρηστους 
χώρους, επιβάλλεται η εγκατάσταση ενός τουλάχιστον 
ανελκυστήρα προσώπων όταν το δάπεδο ορόφου ή 
τμήματος ορόφου έχει διαφορά στάθμης μεγαλύτερη 
από 9μ. από την οριστική επιφάνεια του περιβάλλοντος 
εδάφους στη θέση από την οποία γίνεται η προσπέλαση 
στον υπόψη όροφο. Σε περίπτωση χώρου ενιαίας λει-
τουργίας που αναπτύσσεται σε περισσότερα από ένα 
επίπεδα και εξυπηρετείται με εσωτερική κλίμακα, για την 
εφαρμογή της προηγούμενης παραγράφου ελέγχεται η 
στάθμη του δαπέδου εισόδου σε αυτόν».

Άρθρο 11 
Τροποποίηση άρθρου 31

Στο άρθρο 31 ΕΣΩΤΕΡΙΚΕΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑ-
ΣΕΙΣ επέρχονται βελτιώσεις, αντικαθίστανται επιμέρους 
οι παρ. 1.3, 1.4, 1.5, προστίθενται οι παρ. 1.7 και 1.8 και 
αναδιαμορφώνεται συνολικά η παρ. 2 για τους υποσταθ-
μούς, ως εξής:

1. «1.3. Ηλεκτροδότηση της ηλεκτρικής εγκατάστασης 
κτιρίων από το δημόσιο δίκτυο διανομής ηλεκτρικής 
ενέργειας του Διαχειριστή Δικτύου (ΔΕΔΔΗΕ) γίνεται 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις του Ν-4483/1965 
(Α’ 118) ή τις ισχύουσες τροποποιήσεις του».

2. «1.4. Σε κάθε κτίριο ή τμήμα κτιρίου πρέπει να προ-
βλέπεται χώρος αποκλειστικά για την τοποθέτηση όλων 
των μετρητών ηλεκτρικής ενέργειας (κατοικιών, καταστη-
μάτων κ.λπ.). Απαγορεύεται η μεταβολή από τον κατα-
σκευαστή ή τους χρήστες του κτιρίου των χαρακτηριστι-
κών του χώρου των μετρητών και κάθε κατασκευής που 
αφορά την παροχή ηλεκτρικού ρεύματος, όπως θα έχουν 
διαμορφωθεί με τις υποδείξεις του ΔΕΔΔΗΕ. Ο χώρος αυ-
τός και οι εγκαταστάσεις που βρίσκονται μέσα σε αυτόν 
πληρούν τις προϋποθέσεις του εγκεκριμένου εγχειρίδι-

ου μετρητών και μετρήσεων του κώδικα διαχείρισης του  
ΕΔΔΗΕ [απόφαση 30/2020 της ΡΑΕ (Β’ 370)] και τις τεχνικές 
οδηγίες εφαρμογής του Διαχειριστή Δικτύου (ΔΕΔΔΗΕ). 
Για την έκδοση της άδειας οικοδομής, όταν ο όγκος της 
υπερβαίνει τον προβλεπόμενο από τους ν. 4483/1965 και 
ν. 1277/1982 (Α’ 103) ή τις ισχύουσες τροποποιήσεις, απαι-
τείται η γνώμη του ΔΕΔΔΗΕ για την ανάγκη ή μη εγκα-
τάστασης ηλεκτρικού υποσταθμού δημόσιας χρήσης, 
όπως περιγράφεται στην παρ. 2.2. Στον όγκο αυτό υπο-
λογίζονται οι κλειστοί χώροι με τα δομικά στοιχεία που 
τους ορίζουν, πλην των θερμομονωτικών στοιχείων, τυχόν 
επικαλύψεων, επενδύσεων και λειτουργικών, ενεργειακών 
και διακοσμητικών στοιχείων των όψεων, όπως προβλέ-
πονται στο άρθρο 16 του ν. 4067/2012, και εξαιρούνται 
υπόγειοι χώροι, όταν αυτοί δεν αποτελούν χώρους κύ-
ριας χρήσης σύμφωνα με τις μελέτες της οικοδομικής 
άδειας, καθώς και ελεύθεροι χώροι επί υποστυλωμάτων 
(pilotis). Στην περίπτωση πρόβλεψης ηλεκτρικών θέσε-
ων στάθμευσης σε pilotis και υπόγεια, όταν ο αριθμός 
τους ξεπερνάει τις τέσσερεις (4) τότε συμμετέχουν με τις 
ελάχιστες προβλεπόμενες διαστάσεις τους (2.25x4.50) 
και ύψος 2.20 στον υπολογισμό του παραπάνω όγκου».

3. «1.5. Για τη σύνδεση του μετρητή με το δημόσιο 
δίκτυο διανομής ηλεκτρικής ενέργειας, προβλέπονται 
και κατασκευάζονται όσα απαιτούνται από τον ισχύοντα 
κανονισμό του ΔΕΔΔΗΕ».

4. (Προστίθεται) «1.7. Σε περίπτωση που ένα κτίριο 
διαθέτει ίδια πηγή ηλεκτροπαραγωγής, για την τροφο-
δότηση ζωτικών φορτίων σε περίπτωση διακοπής της 
τροφοδότησης από το δίκτυο (του ΔΕΔΔΗΕ), πρέπει να 
προβλέπονται αντίστοιχοι χώροι. Οι χώροι αυτοί πλη-
ρούν τις προϋποθέσεις της υπουργικής απόφασης υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/89003/443/05-12-2018 (Β’ 5674) και 
της απόφασης της ΡΑΕ υπ’ αρ. 754/02-07-2019 (Β’ 3433) 
και όταν είναι κλειστοί αποτελούν αυτοτελές πυροδια-
μέρισμα με πυράντοχη πόρτα και πυράντοχο περίβλημα, 
σύμφωνα με τον κανονισμό πυροπροστασίας κτιρίων».

5. (Προστίθεται) «1.8. Ειδικότερα, χώροι που προορί-
ζονται για τοποθέτηση συσσωρευτών πρέπει να έχουν 
επαρκή εξαερισμό και εφόσον το απαιτούν οι κανονισμοί 
αντιεκρηκτική ηλεκτρική εγκατάσταση».

6. «2. ΥΠΟΣΤΑΘΜΟΙ
2.1. ΙΔΙΩΤΙΚΟΙ ΥΠΟΣΤΑΘΜΟΙ ΠΕΛΑΤΩΝ ΜΕΣΗΣ ΤΑΣΗΣ
Σε κάθε κτίριο ή χώρο ειδικής χρήσης, που πρόκειται 

να συνδεθεί με το δίκτυο μέσης τάσης (MT) του ΔΕΔΔΗΕ 
πρέπει να προβλέπονται οι αναγκαίοι χώροι για την το-
ποθέτηση του ιδιωτικού Υ/Σ του πελάτη ΜΤ. Ο επιπλέον 
απαιτούμενος χώρος μέσα στον οποίο προορίζεται να 
εγκατασταθούν τα μηχανήματα του ΔΕΔΔΗΕ (κυψέλη ει-
σόδου, εξόδου καλωδίου, κυψέλη προστασίας και κυψέ-
λη μέτρησης) πρέπει να είναι κατασκευασμένο σύμφωνα 
με τις τεχνικές οδηγίες του ΔΕΔΔΗΕ. Οι ιδιωτικοί χώροι 
που προορίζονται για την εγκατάσταση μηχανημάτων 
(πινάκων διανομής μετασχηματιστών κ.λπ.) πρέπει να πα-
ρέχουν ευχερή προσπέλαση για ανθρώπους σε περίπτω-
ση ανάγκης και δυνατότητα προσκόμισης μηχανημάτων.

Για την εγκατάσταση του υποσταθμού υποβιβασμού 
τάσης, πρέπει να προβλεφθούν οι κατάλληλοι χώροι για 
την εγκατάσταση:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84992 Τεύχος B’ 6995/23.12.2025

- διακοπών μέσης τάσης (ΜΤ)
- μετασχηματιστών (Μ/Σ)
- πινάκων χαμηλής τάσης (ΧΤ)
2.2. ΥΠΟΣΤΑΘΜΟΙ ΔΕΔΔΗΕ (ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΧΡΗΣΗΣ) 

ΕΝΤΟΣ ΚΤΙΡΙΩΝ/ΟΙΚΟΠΕΔΩΝ
Λόγω του κοινωφελούς χαρακτήρα της εγκατάστασης 

των ηλεκτρικών υποσταθμών διανομής ηλεκτρικής ενέρ-
γειας (δημόσιας χρήσης), προωθείται η κατασκευή τους 
σε κοινόχρηστους χώρους της πόλης.

Για την εγκατάσταση του υποσταθμού διανομής ΔΕΔ-
ΔΗΕ υποβιβασμού τάσης, πρέπει να προβλεφθούν οι 
κατάλληλοι χώροι για την εγκατάσταση:

- διακοπών μέσης τάσης (ΜΤ)
- μετασχηματιστών (Μ/Σ)
- διανομής χαμηλής τάσης (ΧΤ)
2.3 ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
2.3.1. Η διάταξη των συσκευών μέσα στους παραπάνω 

χώρους πρέπει να είναι τέτοια, ώστε να εξασφαλίζεται 
η ευχερής συντήρηση και λειτουργία τους. Ειδικά για 
τον πίνακα Μ.Τ., η απόσταση της πρόσοψης του πίνακα 
από τον αντικείμενο τοίχο πρέπει να είναι 1.20 m κατ’ 
ελάχιστο.

2.3.2. Η διάταξη των Μ/Σ πρέπει να είναι τέτοια, ώστε 
για οποιονδήποτε Μ/Σ η οριζόντια απόσταση μεταξύ του 
κελύφους του μετασχηματιστή από την πλευρά της ΧΤ 
και του αντικείμενου τοίχου ή διαχωριστικού πλέγματος 
να είναι τουλάχιστον 1.20 m. Η απόσταση αυτή δύναται 
να μειωθεί στα 0,4 μ όταν το διαχωριστικό πλέγμα είναι 
λυόμενο και αφαιρούμενο. Η αντίστοιχη απόσταση με-
ταξύ του κελύφους του Μ/Σ και του αντικείμενου τοίχου 
από την πλευρά της ΜΤ πρέπει να είναι 0.40 m. Οι άλλες 
δύο πλευρές εκατέρωθεν του Μ/Σ πρέπει να απέχουν 
από το αντικείμενο τοίχο 0.80 m κατ’ ελάχιστο η κάθε 
μία. Η ελάχιστη κατακόρυφη απόσταση του ψηλότερου 
σημείου του Μ/Σ και του χαμηλότερου σημείου της ορο-
φής να είναι 0.40 m.

2.3.3. Ο υποσταθμός μετασχηματισμού τάσης θεωρεί-
ται διαμέρισμα ηλεκτρικής υπηρεσίας, υπό την έννοια 
του ΚΕΗΕ (ορισμός υπ’ αρ. 38) και η πρόσβαση στους 
χώρους του επιτρέπεται μόνο στο αρμόδιο προσωπικό. 
Οι χώροι του υποσταθμού σημαίνονται υποχρεωτικά με 
επιγραφές απαγόρευσης εισόδου, αναγγελίας κινδύνου 
και αναγγελίας ψηλής τάσης.

Από αυτούς, ο χώρος διακοπών ΜΤ και μετασχηματι-
στών Μ/Σ πρέπει να είναι αυτοτελές πυροδιαμέρισμα με 
πυράντοχη πόρτα και πυράντοχο περίβλημα σύμφωνα 
με τον κανονισμό πυροπροστασίας κτιρίων. Το ελάχιστο 
ύψος του χώρου (κάτω από δοκούς κ.λπ.) πρέπει να είναι 
3.00 m.

2.3.4. Ο χώρος του ή των Μ/Σ πρέπει να εξασφαλίζει 
επαρκή αερισμό (φυσικό η τεχνητό) για την απαγωγή 
της θερμότητας των αυτόψυκτων μετασχηματιστών 
ισχύος. Συνιστάται η κατασκευαστική διαμόρφωση 
του χώρου, ώστε η ψύξη να επιτυγχάνεται με φυσικό 
εξαερισμό. Απαγορεύεται η μεταβολή των οιωνδήποτε 
ανοιγμάτων αερισμού από τον κατασκευαστή ή τους 
χρήστες του κτιρίου καθώς και η παρεμπόδιση του αε-
ρισμού με έμφραξη ή κάλυψη των ανοιγμάτων αυτών 
με οποιαδήποτε αντικείμενα. Ο χώρος του Μ/Σ πρέπει 

να διαθέτει είτε λεκάνη επαρκούς χωρητικότητας για τη 
περισυλλογή του λαδιού σε περίπτωση διαρροής, χωρίς 
όμως να αφήνει στο λάδι ελεύθερη επιφάνεια προς την 
αποφυγή πυρκαγιάς (π.χ. με τοποθέτηση στη λεκάνη 
στρώματος σκύρων κατάλληλου πάχους) είτε κατάλληλη 
διάταξη απαγωγής του λαδιού από το χώρο. Ακόμα να 
ληφθούν τα κατάλληλα μέτρα για την πυρόσβεση βάσει 
των ισχυόντων κανονισμών.

2.3.5. Οι χώροι μέσης τάσης (διακοπτών και μετασχη-
ματιστών) απαγορεύεται να έχουν οποιοδήποτε άνοιγμα 
προς κλιμακοστάσιο (άνοιγμα κουφώματος, αεραγωγό, 
γρίλιες κ.λπ.). Κατ’ εξαίρεση, επιτρέπεται πόρτα, που είναι 
αναγκαία για την πρόσβαση προς αυτό, εφ’ όσον έχει τα 
ακόλουθα χαρακτηριστικά:

α. Είναι στο σύνολό της σιδερένια και όπου έχει λαμα-
ρίνα το πάχος της είναι 1.5 mm.

β. Δεν έχει γρίλιες ή οποιoδήποτε άλλο άνοιγμα.
γ. Εφάπτεται σε πατούρες της κάσας σε πλάτος του-

λάχιστο 25 mm.
δ. Έχει μηχανισμό επαναφοράς στην κλειστή θέση.
Εναλλακτικά, η πόρτα αυτή αρκεί να έχει δείκτη πυρα-

ντίστασης τουλάχιστο μισής ώρας, όπως προκύπτει από 
πιστοποιητικό αναγνωρισμένου εργαστηρίου.

2.3.6. Οι αναφερόμενες ελάχιστες αποστάσεις των συ-
σκευών του υποσταθμού από τα οικοδομικά στοιχεία 
δεν ισχύουν προκειμένου περί εγκεκριμένων τυποποι-
ημένων υποσταθμών πάσης φύσεως.

2.3.7. Τα δάπεδα των χώρων ηλεκτρικής υπηρεσίας 
πλην χώρων μετασχηματιστών και ηλεκτροπαραγωγών 
ζευγών, πρέπει να υπολογίζονται για φορτίο 500 kp/m2. 
Τα δάπεδα των χώρων Μ/Σ πρέπει να ελέγχονται επιπλέ-
ον και βάσει των πραγματικών συνθηκών φόρτισης με 
το συγκεκριμένο μηχάνημα (βάρος, τρόπος στήριξης, 
ταλαντώσεις κ.λπ.). Το ίδιο ισχύει και για τους χώρους 
από τους οποίους προβλέπεται διέλευση των πιο πάνω 
μηχανημάτων.

2.3.8. Οι περιμετρικοί τοίχοι των χώρων των υποσταθ-
μών πρέπει να είναι μπατικοί ή σε περίπτωση στοιχείων 
οπλισμένου σκυροδέματος να έχουν πάχος τουλάχιστο 
15 cm.

2.3.8. Μέσα στο χώρο του υποσταθμού, στο πάχος 
των περιμετρικών τοίχων, κάτω από το δάπεδο και 
στην πλάκα επικάλυψης του Υ/Σ δεν πρέπει να περνά 
εγκατάσταση ξένη προς τον προορισμό του Υ/Σ (πχ 
σωληνώσεις παροχών, αποχετεύσεων, σωλήνες θέρ-
μανσης κ.λπ.).

2.3.9. Επιτρέπεται η κατασκευή υπαίθριου υποσταθ-
μού ή η τοποθέτηση προκατασκευασμένου υποσταθμού 
επί του γηπέδου τηρουμένων των σχετικών πολεοδομι-
κών διατάξεων και κατόπιν κατάλληλης αδειοδότησης, 
σύμφωνα με τις σχετικές κάθε φορά διατάξεις, λαμβάνο-
ντας όλα τα απαραίτητα μέτρα, ώστε να μην προκαλείται 
ενόχληση στους γείτονες.

2.3.10. Οι υποσταθμοί διανομής ηλεκτρικής ενέργειας 
που εγκαθίστανται εντός του ακινήτου, μπορεί να κατα-
σκευάζονται κάτω από την επιφάνεια των προκηπίων, 
στους υπόγειους χώρους των κτιρίων και στις επεκτάσεις 
αυτών, επί των ακαλύπτων χώρων και μέσα στις ελάχι-
στες αποστάσεις Δ ή δ του υποχρεωτικού ακαλύπτου, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84993Τεύχος B’ 6995/23.12.2025

εντός των ισογείων χώρων των νέων κτισμάτων, εφόσον 
δεν μπορούν να βρεθούν άλλοι κατάλληλοι.

Οι παραπάνω υποσταθμοί διανομής ηλεκτρικής ενέρ-
γειας της ΔΕΗ, δεν προσμετρώνται στον συντελεστή δό-
μησης ούτε στον υπολογισμό επιτρεπόμενης κάλυψης 
του οικοπέδου.

2.3.11. Οι παραπάνω διατάξεις εφαρμόζονται και σε 
περιοχές εκτός εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου κα-
θώς και σε υφιστάμενους οικισμούς χωρίς εγκεκριμένο 
ρυμοτομικό σχέδιο».

Άρθρο 12 
Τροποποίηση άρθρου 32

Η παρ. 2 του άρθρου 32 ΑΛΕΞΙΚΕΡΑΥΝΑ αντικαθίστα-
ται, ως εξής:

«2. Η εγκατάσταση αλεξικέραυνου γίνεται σύμφωνα 
με τον κανονισμό εγκατάστασης αλεξικέραυνου και 
τις ισχύουσες διατάξεις που αφορούν τα επιμέρους 
στοιχεία της εγκατάστασης. Μέχρι την έκδοση του εν 
λόγω κανονισμού, η εγκατάσταση σχεδιάζεται και κα-
τασκευάζεται σύμφωνα με τα πρότυπα του ΕΛΟΤ ΕΝ 
60099 για τα αλεξικέραυνα, του ΕΛΟΤ ΕΝ 1412 για την 
αντικεραυνική προστασία και τους κανόνες της τέχνης 
και της τεχνικής».

Άρθρο 13 
Τροποποίηση άρθρου 33

Στο άρθρο 33 ΓΡΑΜΜΑΤΟΚΙΒΩΤΙΑ προστίθεται παρ. 6 
για την ενσωμάτωση των αυτοματοποιημένων ταχυδρο-
μικών θυρίδων (postal lockers), ως εξής:

«6. Επιτρέπεται να τοποθετούνται αυτόματα μηχανή-
ματα παράδοσης ταχυδρομικών αντικειμένων (postal 
lockers) σύμφωνα με το άρθρο 55 του ν. 4796/2021 
(Α’ 63). Οι χώροι τοποθέτησης των μηχανημάτων (postal 
lockers) είναι εύκολα προσβάσιμοι έτσι ώστε να επιτυγ-
χάνεται η καλύτερη εξυπηρέτηση των χρηστών και η 
ασφάλεια των μηχανημάτων. Απαγορεύεται να εξέχουν 
από τη ρυμοτομική γραμμή».

Άρθρο 14 
Ισχύς του Κανονισμού

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2025

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84994 Τεύχος B’ 6995/23.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02069952312250012*


		2025-12-23T21:01:05+0200




